¹⁴⁷ L'espressione traduce il greco “καθ'αυτά”, ossia cose che sono secondo se stesse, non in riferimento ad altro. Si noti come in Simplicio le due condizioni “secundum se” e “secundum respectum ad alterum” siano condizioni opposte. Si veda: *supra*, par. 2.3.1.

¹⁴⁸ Il principio “omnia apparentia vera”, qui rigettato da Aristotele, viene talvolta attribuito a Eraclito. La ragione di ciò risiede, forse, nel fatto che nel Libro IV della *Metafisica* Aristotele difende il principio di non contraddizione, che tradizionalmente si crede fosse negato da Eraclito. «Si autem non omnia sunt ad aliquid, sed quedam sunt et ipsa secundum se, non utique erit omne quod apparet; nam quod apparet alicui apparet. Quare qui dicit omnia que apparent esse vera, omnia que sunt facit ad aliquid» (ARISTOTELE, *Met.*, IV, 1011a, 17-20 [AL, XXV/3.2, 87]).

¹⁴⁹ «Item, aliqua relatio in omnibus creaturis est quae immediate fundatur in essentia ipsius creaturae, ex hoc ipso quod creatura est; sed prius natura producitur essentia creaturae quam aliquod accidens eius. Et tunc omnia essentialiter et formaliter ad aliud dicuntur, contra Philosophum, IV huius. Et si hoc concedas, tunc “omnia apparentia vera”. Quia, ex hoc quod ponuntur omnia apparentia vera, concludit Philosophus hoc inconueniens, tanquam consequens ad illud, quod omnia essentialiter essent ad aliquid. Si ergo tu concedas consequens esse verum, habes concedere antecedens verum esse, quia consequens est impossibilius quam antecedens; quia ex antecedente deducit eos Philosophus ad magis impossibile» (*QMet.*, V, 5-6, § 92, III, 468).

¹⁵⁰ Il ragionamento esibito da Scoto è piuttosto contorto e difficile da comprendere. Egli parte da un'inferenza presente nel testo aristotelico: se tutto ciò che appare è vero, allora tutto è relativo. La tesi che Scoto intende confutare (l'identità del fondamento e della relazione) porta ad assumere come vero ciò che nell'inferenza aristotelica è il conseguente, ossia che tutto è relativo. Scoto perciò non insiste tanto sul fatto che il conseguente è più assurdo dell'antecedente, ma fa leva sul fatto che ammesso il conseguente, bisogna ammettere anche l'antecedente. E così, ammettere che tutto è relativo porterebbe ad ammettere anche che tutto ciò che appare sia vero. Dunque, per Scoto, la tesi maggiormente impossibile è che tutto sia relativo. Eppure, la cosa strana (almeno a prima vista) è che egli sembra rigettare la tesi “omnia essentialiter ad aliquid” in forza di una tesi più impossibile che è “omnia apparentia vera”, mentre in realtà quest'ultima tesi è meno impossibile! Ma a una lettura più attenta, si può notare che Scoto non conclude: “dunque, si deve rifiutare il conseguente, perché l'antecedente è inammissibile”; in realtà, egli non conclude affatto null'altro. Lascia al sostenitore della tesi avversaria il peso di una tesi quale “omnia apparentia vera”. G. Pini, p.es., sostiene che gli avversari di Scoto non accettano il principio (pseudo-)eracliteo “omnia apparentia vera”, e così verrebbero a trovarsi in contraddizione, perché negano apertamente tale principio, ma ammettono una proposizione che lo implica. Il loro sistema deduttivo, si direbbe, pecca di incoerenza a livello semantico (cioè deriva il falso da premesse vere; non conserva la verità; ecc.). Inoltre, dato il significato dell'espressione “omnia apparentia vera”, viene implicata anche l'inconsistenza del sistema e l'incoerenza a livello sintattico (cioè, viene permessa la derivazione di una contraddizione; non c'è almeno una formula non derivabile come teorema; si può dimostrare tutto e, quindi, il contrario di tutto; ecc.). Il punto critico dell'argomentazione di Scoto è l'inferenza dal conseguente all'antecedente: quale legge logica si sta applicando per giustificare tale inferenza? Se le due proposizioni fossero co-implicate, allora varrebbe quanto Scoto intende affermare. Se, però, una proposizione implica l'altra in modo semplice, senza equivalenza, non sembra possibile rovesciare il rapporto di implicazione. Secondo qualche studioso, Scoto qui starebbe applicando una legge logica non valida (cf. R.M. OLEJNIK, *Attualità delle leggi logiche in Giovanni Duns Scoto*, in L. SILEO, (a cura di), *Via Scoti: Metodologica ad mentem Joannis Duns Scoti. Atti del Congresso Scotistico Internazionale Roma 9-11 marzo 1993*, II, Edizioni Antonianum, 1993, 1073-1090). Tuttavia, il fatto che la dimostrazione sia ‘ad magis